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Dzięki realizacji programu Frontu Narodowego !
Wrocław, stary gród piastowski stanie się
NOWOCZESNYM, SOCJALISTYCZNYM MIASTEM Trybuna honorowa. Przemawia gospodarz dożynek 

Ministrów Bolesław Bierut.
Prezes Rady

Imponujące plany rozbudowy miasta
WROCŁAW (PAP). Wrocław, wskrzeszone do życia z pogorzelisk i ru

in centrum przemysłowe i główny ośrodek kulturalny Dolnego Śląska 
staje się dziś, dzięki realizacji programu Frontu Narodowego nowym, 
wielkim „zagłębiem budowlanym".

Hitlerowcy zmienili ten stary pia
stowski gród w cmentarzysko ludzi 
i domów. Dziś Wrocław — jedno z

Ambasador Bułgarii 
złożył wieniec przy pomniku 
żołnierzy radzieckich
WARSZAWA (PAP). W związku ze 

świętem narodowym 9-tej rocznicy 
wyzwolenia Bułgarii przez Armię 
Radziecką, ambasador nadzwyczajny 
i pełnomocny Ludowej Republiki 
Bułgarii w Polsce dr Kiril Dramaliev 
złożył w dniu 8 bm. wieniec przy 
pomniku na cmentarzu żołnierzy ra
dzieckich.

DYMITROW, KOLAROW, CZF.RWENKOW 
Budowniczowie socjalizmu w Ludowej Bułgarii

W dniu 9 września 1944 r. Armia
Radziecka wyzwoliła Bułgarię z nie- 
woli faszystowskiej, przepędzając 
hitlerowskiego okupanta. Dziewięć
lat temu zjednoczony pod sztandara
mi Frontu Ojczyźnianego z partią 
komunistyczną na czele lud bułgar
ski ujął w swoje ręce władzę. Za
kończyła się wieloletnia walka ludu 
bułgarskiego o wolność narodow-ą i 
społeczną.

Powstanie ludowe z dnia 9 wrze
śnia 1944 r. jest punktem zwrotnym 
w rozwoju Bułgarii. Oderwało ono 
ten kraj od systemu imperialistycz
nego i uwolniło masy bułgarskie od 
eksploatacji przez rodzimy i obcy 
kapitał. Wyzwolona Bułgaria weszła 
na drogę budowy socjalizmu i osiąg
nęła na tym polu świetne wyniki. 
Władza ludowo-demokratyczna za
jęła się przede wszystkim rozwojem 
przemysłu celem zmiany gospodar
czej struktury kraju. W Bułgarii 
rozwinęło się na wielką skalę budo
wnictwo fabryk, zakładów przemy
słowych, zapór wodnych, elektrowni. 
Na szczególną uwagę zasługują wiel
kie ośrodki przemysłowe w Dymi- 
trowgrodzie i Rodopach. Pod koniec 
1952 roku ogólna produkcja przemy
słowa wzrosła 2,4 krotnie w porów
naniu z 1948 r. a 4.3 krotnie w po
równaniu z 1939 rokiem. W okresie 
pięciolatki (1948—1953) została stwo
rzona i rozwinięta nowa gałąź prze
mysłu bułgarskiego — budowa ma
szyn. Po raz pierwszy produkuje sic 
w Bułgarii motory o nanedzie naf
towym, kompresory powietrzne, be
toniarki, kotły parowe, mctorv elek
tryczne. radiowe stacje nadawcze, 
centrale telefoniczne i wiele innych.

Wielkie przeobrażenia przeszła święta naszego południowego sprzy- 
również gospodarka wiejska, przek- mierzeńca życzy mu dalszych, jeszcze 
sztalcajac się z drobnej gospodarki większych sukcesów w dziele odbu- 
0 prymitywnej tecbn’—• w gospodar- dowy i przebudowy gospodarczo- 
kę zmechanizowaną, która stosuje społecznej i kulturalnej. (Jotpe)

najbardziej zniszczonych miast Eu
ropy, jest żywym, rozwijającym się 
organizmem, a w niedługim czasie 
będzie jednym z najładniejszych na
szych miast, w którym piękno odre
staurowanych pomników polskiej hi
storii harmonizować będzie z na 
wskroś nowoczesną, o nowej treści 
zabudową — tworząc obraz miasta 
socjalistycznego.

Obecnie Wrocław znajduje się w 
przededniu wielkiej, zakrojonej na, 
szeroką skalę ofensywy nowego bu
downictwa. Skierowana ona będzie I 
najbardziej na zniszczone śródmiej
skie rejony miasta. W pracowniach 
urbanistów i architektów jest już w 
statjjum końcowych przygotowań ge
neralny plan przewidzianej w pro-

nowoczesne zdobycze agrotechnicz-
ne i melioracyjne i daje coraz więk- 
sze zbiory. Znamienną cechą dla 
Bułgarii jest szybki rozwój spół-
dzielni produkcyjnych. Już obecnie 
spółdzielnie te obejmują 60,5 proc, 
ziemi uprawnej. Główne rejony rol
nicze są w ponad 75 proc, uspółdziel- 
czone.

Wraź z wzrostem spółdzielni pro
dukcyjnych i ulepszeniem metod go
spodarki zwiększa się powierzchnia 
ziemi uprawnej i wzrastają zbiory z 
jednostki powierzchni. Obszary ob
siane kulturami włóknodajnvmi np. 
są obecnie 5 razy większe niż 1939 r., 
a obszary obsiane kulturami roślin 
oleistych o 33,1 procent.

Dochód narodowy Bułgarii zostaje 
w większej części przeznaczony na 
polepszenie bytu mas pracujących, 
na bezpłatną pomoc lekarską, budo
wnictwo mieszkaniowe, elektryfika
cje wsi itd. Szczególny rozmach ce
chuje również życie kulturalne. Pra
wie całkowicie został zlikwidowany 
analfabetyzm, szkoły podstawowe 
obejmują obecnie 99,3 proc, dzieci 
miejskich oraz 98,9 proc, dzieci wiej
skich podleca ja cych obowiązkowi na
uczania. W szkołach zawodowych 
uczy się obecnie sześć razy tyle mło
dzieży co przed wojną, a do szkół 
wyższych uczęszcza 3 razy tyle stu
dentów co przed 1939 rokiem.

Przykład Bułgarii dowodzi słusz
nej drogi budownictwa socjalistycz
nego, na którą ten kraj zwycięsko 
wkroczył w oparciu o pomoc Związ
ku Radzieckiego i krajów demokracji 
ludowej. Naród polski, którego losy 
ood wielu względami przypominają 
losy Bułgarii, w • dniu narodowego 

gramie Frontu Narodowego odbudo
wy i przebudowy centrum miasta.

W myśl — częściowo już realizo
wanych — założeń planu odbudowy i 
przebudowy miasta do końca bieżą
cego 10-lecia, tj. w pierwszym etapie 
prac, ma być odbudowana m. in. 
najstarsza część miasta. Już obecnie 
restauruje się w tej dzielnicy naj
cenniejsze budowle staropolskiej ar
chitektury, wśród nich pochodzący z 
XI wieku gotycki kościół Marii Ma
gdaleny, ze słynnym renesansowym 
portalem.

Odbudowano już całkowicie goty
cką katedrę i nochodzący z XIV w. 
kościół św. Elżbiety. Odrestaurowa
ny jest również gotycki ratusz. W 
czasie prac konserwatorskich spod 
grubych warstw tynku wydobyto 
dziś na światło dzienne, umieszczo
ne przed laty na wspornikach skle
pień tej prastarej budowli — pia
stowskie orły. Odbudowywany jest 
również i rozbudowywany według 
pierwotnych projektów gmach Uni
wersytetu Wrocławskiego, którego 
barokowa sylweta zdobi miasto od 
strony jednego z nabrzeży Odry.
Na gruzach kapitalistycznych czyn

szówek staną na wskroś nowoczesne 
gmachy mieszkalne nowej wielko
miejskiej dzielnicy. Miejsce ciasnych 
podwórek, wilgotnych, bezładnych, 
stłoczonych oficyn zajmą zieleń, po
wietrze i słońce — nieodłączne ele
menty socjalistycznego budownict
wa.

Delegacja chłopów z NRD
przybyła do Warszawy

WARSZAWA (PAP). 8 bm. przy
była do Warszawy kilkudziesięcio
osobowa delegacja chłopów z Nie
mieckiej Republiki Demokratycznej, 
która brała udział w Krajowym Zje- 
żdzie przodujących chłopów i w do
żynkach centralnych w Szczecinie. 
Na dworcu głównym delegacje witali 
przedstawiciele Zarządu Głównego i 
Zarządu Wojewódzkiego ZSCh oraz 
prezydium Stołecznej Rady Narodo
wej.

W ciągu dnia goście z NRD zwie
dzali Warszawę.

Miesiąc budowy Warszawy
w całym Seraju

W miesiącu budowy Warszawy w 
wielu punktach Rzeszowa — w wi
trynach sklepowych, w gablotkach 
TPP-R wystawiono fotografie oraz 
plansze obrazujące imponujący roz
mach budowy stolicy.

Pieknie urządzoną wystawę zorga
nizowano m. in. w Państwowym Te
atrze Ziemi Rzeszowskiej. Znajdują 
się tu, oprócz zdjęć starego miasta, 
szkół, osiedli mieszkaniowych, par
ków kultury i przedszkoli, również 
plansze i wykresy.

WIEŚ KRAKOWSKA
NA BUDOWĘ WARSZAWY

Udział wsi krakowskiej w akcji 
SFOS wzrósł w br. czterokrotnie w 
porównaniu z rokiem 1952. Piękny 
ten wynik uzyskano dzięki ofiarnej 
pracy uświadamiającej aktywu wiej
skiego. Jednym z najbardziej gorli-

Uroczysta akademia w Pradze 
poświęcona pamięci 
Juliusza Fuczika

PRAGA (PAP). W dniu 7 wrze
śnia w Pradze odbyła się uroczysta 
akademia poświęcona 10 rocznicy 
śmierci czechosłowackiego bohatera 
narodowego — Juliusza Fuczika.

W akademii wzięli udział Prezy
dent Czechosłowackiej Republiki 
Ludowej — A. Zapotocky, wicepre
mierzy: minister obrony narodowej 
— A. Cepicka, W. Kopecky, A. No
votny, Z. Fierlinger, Z. Nejedly i in
ni członkowie rządu, .

Depesze 
z okazji święta narodowego Bułgarii
Do
Towarzysza Georgija Damianowa 
Przewodniczącego Prezydium 
Zgromadzenia Ludowego 
Ludowej Republiki Bułgarii

S o f ia
W dniu 9 rocznicy wyzwolenia 

Bułgarii przez bohaterską Armię Ra
dziecką przesyłam Wam, Towarzyszu 
Przewodniczący, oraz Prezydium 
Zgromadzenia Ludowej Republiki 
Bułgarii gorące braterskie pozdro
wienia i gratulacje w imieniu Rady 
Państwa Polskiej Rzeczypospolitej 
Ludowej i swoim własnym.

Naród polski z całego serca życzy 
bratniemu narodowi bułgarskiemu 
wciąż nowych sukcesów w budow
nictwie socjalizmu i podnoszeniu do
brobytu mas pracujących, w pod
noszeniu sił Ludowej Republiki Buł
garii. Stale pogłębiająca się przy- 
jeżń i współpraca polsko-bułgarska 
służy i służyć będzie dobru i roz
kwitowi obu naszych krajów oraz 
sprawne pokoju i postępu na całym 
świecie.

ALEKSANDER ZAWADZKI 
Przewodniczący Rady Państwa 
Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej

*
Do
Towarzysza Wylko Czerwenkowa 
Prezesa Rady Ministrów 
Ludowej Republiki Bułgarii

Sofia
W imieniu narodu polskiego ' i 

Rządu Polskiej Rzeczypospolitej Lu
dowej przesyłam Wam, Towarzyszu 
Premierze najgorętsze pozdrowienia 
dla bratniego narodu bułgarskiego i 
Rządu Ludowej Republiki Bułgarii 
oraz dla Was osobiście z okazji 9 
rocznicy wyzwolenia Bułgarii przez 
niezwyciężoną Armię Radziecką.

W ciągu minionych 9 lat naród 
bułgarski osiągnął pod kierownic
twem swego ludowego Rządu wybit
ne sukcesy we wszystkich dziedzi
nach budownictwa socjalistycznego. 
Naród polski gorąco życzy bratnie
mu narodowi bułgarskiemu dalszych 
pomyślnych wyników w realizacji 

wych działaczy, prowadzących sze
roką akcję uświadamiającą wśród 
chłopów, jest małorolny Tadeusz 
Seremet z gromady Inwald w pow. 
wadowickim.

CZYN SPOŁECZEŃSTWA 
SZCZECINA

Pracownicy Przedsiębiorstwa Ra
townictwa Okrętowego Zarządu Por
tu w’ Szczecinie oraz Przedsiębior
stwa Demontażu Wraków postano
wili wspólnym wysiłkiem zebrać do 
dnia 16 bm. w godzinach wolnych od 
pracy 35 wagonów cennego złomu 
stalowego, a uzyskane fundusze 
przekazać na SFOS. 

Radosne, rozśpiewane i roztańczone szeregi płyną w korowodzie dożyn* 
kowym. CAF — joto WradzińsM,

swych planów gospodarczych i kul
turalnych oraz w walce o utrwale
nie pokoju i współpracy międzyna
rodowej.

(—) BOLESŁAW. BIERUT
Prezes Rady Ministrów
Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej

*
Do
Towarzysza Dr Minczo Neiczewa 
Ministra Spraw Zagranicznych 
Ludowej Republiki Bułgarii

Sofia
Z okazji święta narodowego 9 rocz

nicy wyzwolenia Bułgarii przez bo
haterską Armię Radziecką proszę 
przyjąć Towarzyszu Ministrze, moje 
serdeczne gratulacje i pozdrowienia.

Stale rozwijająca się braterska 
współpraca polsko-bułgarska stano
wi wkład do walki o utrwalenie po
koju, jaką pod przewodem Wielkiego 
Związku Radzieckiego prowadzi cały 
światowy obóz pokoju i demokracji.

(—) ST. SKRZESZEWSKI
Minister Spraw Zagranicznych
Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej

Studenci zagraniczni 
zwiedzili Nową Hutę

Bawiąca w Krakowie ponad 60- 
osobowa delegacja studentów ZSRR, 
Korei, NRD, Anglii,. Włoch, USA, 
Indii i in. — uczestników III Świato
wego Kongresu Studentów w War
szawie, zwiedziła kombinat i miasto 
Nowa Huta, gdzie wzięła udział w 

' spotkaniu z młodymi budowniczymi 
tego najwspanialszego obiektu Planu 
6-letniego.

Gości w imieniu licznie zebranych 
robotników w serdecznych słowach 
powitał przewodniczący zarządu za
kładowego ZMP kombinatu Tejchma.

W imieniu studentów zagranicznych 
za serdeczne i gościnne przyjęcie po
dziękował delegat Iranu Dżawanmard, 
który podkreślił, że osiągnięcia gospo
darcze z którymi zapoznali się uczest
nicy Kongresu w czasie swej podróży 
po Polsce, mogą być uzyskane tylko w 
kraju, który buduje socjalizm i dąży 
do pokoju.
Gorąco oklaskiwali zebrani pro

dukcję amatorskich zespołów arty
stycznych z Nowej Huty, które wy
stąpiły z bogatym repertuarem pol
skich tańców ludowych.

„Pomoc11 USA
dla Iranu

MOSKWA (PAP) Agencja TASS 
donosi z Teheranu: Rzecznik rządu 
irańskiego, Amidi Nuri w rozmowne 
z przedstawicielami prasy krajowej 
i zagranicznej podał do wiadomości, 
że rząd Stanów Zjednoczonych za
ofiarował Iranowi 45 milionów dola
rów, jako „pomoc specjalną".

Z dożynek 
w Szczecinie
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Naczelnym obowiązkiem narodu niemieckiego 
jest walka o niezwłoczne utworzenie 
tymczasowego rządu ogólnoniemieckiego

Oświadczenie kierownictwa KPD 
w sprawie wyników wyborów do Bundestagu

BERLIN (PAP). Agencja ADN o- 
publikowała oświadczenie kierowni
ctwa Komunistycznej Partii Niemiec 
w sprawie wyników wyborów do 
parlamentu zachodnio-niemieckiego. 
Oświadczenie to uchwalone zostało 
na posiedzeniu sekretariatu kierow
nictwa Komunistycznej Partii Nie
miec, które odbyło się w dniu 7 
września pod przewodnictwem Maxa 
Reimanna. W oświadczeniu czytamy 
m. in.:

Wrogowie naszej partii i narodu 
terroryzowali naszych towarzyszy, 
prowadzących akcję wyborczą, usi
łowali rozpędzać zebrania i nie 
wzdrygali się nawet przed zamacha
mi i masakrami. Zginął towarzysz 
Otto Muller z Fuldy, zamordowany 
przez faszystowską bandę terrory
styczną. Wielu towarzyszy odniosło 
ciężkie obrażenia.

Była to walka wyborcza, taka, jak 
w najgorszych czasach faszystow
skiej dyktatury w roku 1933.

W jedności akcji z socjaldemo
kratami i bezpartyjnymi robotnika
mi towarzysze nasi nie tylko mężnie 
i odważnie stawili czoło terrorowi, 
ale odparli go.

Ludność Niemiec zachodnich — 
stwierdza dalej oświadczenie — wybra
ła Bundestag, który stanowi wielkie 
niebezpieczeństwo dla naszego narodu 
1 dla narodów sąsiadujących z nami. 
Jest to Bundestag, który ma zrealizo
wać w Niemczech zachodnich układy 
wojenne z Bonn i Paryża. Wcielenie w 
tycie takiej polityki uniemożliwia zje
dnoczenie Niemiec i bezpośrednio za
graża pokojowi w Europie.
W nowym Bundestagu decydująca 

rolę odgrywają siły kapitału mono
polistycznego i finansowego, milita- 
ryści, faszyści i politycy odwetowi,

Rokowania wojskowe
między USA i frankistowską Hiszpanią

NOWY JORK (PAP) Prasa donosi, 
że w Waszyngtonie znajduje się o- 
becnie ambasador amerykański w 
Hiszpanii Dunn, który opracowuje 
ostateczne szczegóły układu wojsko
wego między Stanami Zjednoczony
mi a Hiszpanią.

W myśl tego układu Hiszpania odda- 
je do dyspozycji Stanów Zjednoczo
nych swe wojskowe bazy lotnicze i 
morskie. Układ przewidywać będzie m. 
In. unowocześnienie hiszpańskich baz 
lotniczych, w celu dostosowania ich do 
potrzeb lotnictwa amerykańskiego. Po
nadto amerykańska marynarka wojen
na znajdująca się na morzu Śródziem
nym korzystać będzie z portów hisz
pańskich.
Hiszpania ma otrzymać od USA

Tajne porozumienie
między Anglię a Egiptem

MOSKWA (PAP) Agencja TASS 
'donosi z Karaczi:

Jak podaje paryski korespondent 
dziennika „Pakistan Times" przed 
kilku dniami na naradzie szefów 
sztabów armii krajów arabskich w 
Kairze, zaaprobowano tajne porozu
mienie zawarte między Anglią a E- 
giptem w sprawie uregulowania spo
łu w strefie Kanału Sueskiego.

Porozumienie to — pisze korespon
dent „Pakistan Times" — „stanowi 
olbrzymie zwycięstwo imperializmu 
brytyjskiego", ponieważ w istocie 
rzeczy jest ono rozszerzeniem an- 
gielsko-egipskiego układu z 1936 r. 
Szczegóły porozumienia nie są jeszcze 
znane, lecz w kołach miarodajnych 
oświadczają, że istotne punkty poro
zumienia dadzą się streścić w sposób 
następujący:

1) po upływie roku od chwili pooui- 
sania porozumienia, Anglia ma wyco
fać większość swych sił zbrojnych ze 
strefy Kanału Sueskiego. W strefie tej 
pozostaną jednak kontyngenty wojsk 
brytyjskich w celu ..ochrony** kanału. 
Korespondent podkreśla, że egipskie 
koła rządzące posłużą się tym punktem 
Sorozumienia dla oszukania Egipcjan, 

gipskie koła rządzące będą twierdziły, 
te rządowi udało się skłonić Wieiką 
Brytanię do wycofania wojsk ze strefy 
Kanału Sueskiego.
2) angielscy specjaliści i fachowcy tech
niczni pozostaną w strefie Kanału Sue
skiego przez dalsze 3 lata.
3) w ciągu 5 lat po podpisaniu porozu
mienia Anglia bedzie miała bezsporne 
prawo wysyłania do strefy Kanału Sue
skiego takiej ilości wojsk, jaka bedzie 
konieczna ze względu na niebezpieczeń
stwo wojny**.
Oprócz tych ustępstw, rząd egipski 

zgodził się także na przyieee znacz
nej liczby angielskich fachowców w 
dziedzinie rolnictwa.

Omawiając treść tego porozumie
nia „Pakistan Times" podkreśla, że 
stanowi ono „kap:tulRcie eg nskich 
przywódców wojskowych wobec im
perializmu brytvjskiego" i jest do
wodem „haniebnego serwilizmu 
władców wszystkich krajów areb- 

którzy dwukrotnie już doprowadzi
li nasz naród na skraj przepaści i 
którzy zdecydowani są uczynić to po 
raz trzeci.

Oświadczamy, że tylko zdecydo
wany opór całego narodu niemiec
kiego, a zwłaszcza klasy robotniczej 
może przeszkodzić temu reakcyjne
mu Bundestagowi w przeprowadza

li mery kanie 
gwałcą nadal
układ rozejmowy w Korei

PEKIN (PAP) Jak donosi kores
pondent agencji Nowych Chin z 
Kaesongu, na posiedzeniu Wojsko
wej Komisji Rozejmowej 7 bm. stro
na koreańsko-chińska zwróciła uwa
gę drugiej stronie na trzy nowe fak
ty pogwałcenia układu rozejmowdgo 
przez wojska lądowe i lotnictwo do
wództwa NZ.

31 sierpnia dwaj przedstawiciele woj
skowego personelu dowództwa NZ 
przekroczyli w pobliżu Singi wojskową 
linię demarkacyjną. Zostali oni za
trzymali przez stronę koreańsko-chiń- 
ską 1 po przeprowadzeniu śledztwa 
przekazani drugiej stronie.

4 września około godziny 13-tej minut । 
35, dwa samoloty wojskowe dowództwa I 
NZ wtargnęły do obszaru powietrzne- I 
go nad wzgórzami Santuczon na północ 
od lonte i Sankymren, znajdującymi 
się na terytorium kontrolowanym 
przez stronę koreańsko-chińską.

4 września około godziny 13-tej minut 
50, cztery wojskowe samoloty odrzuto
we dowództwa NZ wtargnęły do obsza
ru powietrznego nad Sopansanem I 
Liutubonem, położonym na terytorium 
kontrolowanym przez stronę koreań
sko-chińską.

215.400 tys. dolarów jako „pomoc" 
wojskową i gospodarczą. Układ prze
widywać będzie również dostawę 
broni i prawdopodobnie nowych u- 
rządzeń dla hiszpańskiego przemy
słu zbrojeniowego.

Według doniesień prasy układ ten 
ma być podpisany z końcem wrześ
nia br.

BERLIN (PAP). Agencja ADN ko 
mentując wyniki wyborów w Niem
czech zachodnich stwierdza:

Wybory do Bundestagu w Niem
czech zachodnich wykazały wzrost 
głosów oddanych na partię Adena
uera, na CDU. Wybory w Republice 
Federalnej nie były ani wolne, ani 
demokratyczne, były to wybory a- 
merykańskie. Stały one pod znakiem 
polityki imperializmu amerykańskie
go, zmierzającego do przekształce
nia Niemiec Zachodnich w ofiarę 
swych planów wojennych przeciwko 
obozowi pokoju. W tym celu koła 
rządzące USA wskrzesiły w latach 
ubiegłych władzę zachodnio-niemie- 
ckich koncernów zbrojeniowych i 
wielkich bankierów oraz świadomie 
sprzyjały rozwojowi wszystkich sił 
szowinistycznych i militarystycznych. 
Niemcy zachodnie znajdują się pod 
panowaniem imperialistycznych 
władz okupacyjnych. Stany Zjedno
czone ingerowały bezpośrednio do 
walki wyborczej na rzecz partii Ade
nauera, grożąc ludności Niemiec Za
chodnich ciężkimi represjami w wy
padku jeśli Adenauer nie zostanie 
wybrany.

Aparat państwowy republiki boń- 
skiej jest do głębi opanowany przez 
elementy faszystowskie i military- 
styczne. które rzuciły wszystko na 
szalę by zdławić siły pokoju, demo
kracji i zjednoczenia Niemiec (reak
cyjna ordynacja wyborcza, zakaz 
zgromadzeń i rozpędzanie zebrań, a- 
resztowania, napady, konfiskata ma
teriałów wyborczych itd.) Niemcy za
chodnie są pod władzą militarystów i 
monopolistów, którzy udzielili pomo
cy Adenauerowi, wykorzystując swe 
potężne pozycje gospodarcze (finan
sowanie propagandy wyborczej, ko- 
ruocja, przekupywanie prasy, radia, 
itd).

Na wsi panują junkrzy i wielcy 
obszarnicy, wywierając silny nacisk 
na chłopów, tłumiąc wszelkie prze
jawy ruchu demokratycznego. Reak
cyjny kler nadużywał ambony i kon
fesjonału — stosując wobec wier
nych presje w interesie CDU. W 
tych warunkach nie mogło być mo
wy o wolnych, demokratycznych 
wyborach.

Wynik wyborów stworzył dla

Presse donosi z Teheranu, że rząd 
generała Zahedi postanowił przeka
zać sprawę b. premiera Iranu dr 
Mossadika sądownictwu wojskowe
mu. ♦

Jak już donosiliśmy, rząd amery
kański postanowił udzielić rządowi 
generała Zahedi „specjalnej pomocy 
finansowej" w wysokości 45 milio
nów dolarów.

W związku z tym Agencja Asso
ciated Press podkreśla, że pomoc ta 
zostanie udzielona w celu „zahamo
wania wzrostu wpływu komunizmu 
w Iranie i przeszkodzenie zbliżenia 
Iranu ze Związkiem Radzieckim".

Niemiec zachodnich niebezpieczną 
sytuację. Amerykańscy milionerzy 
zbrojeniowi i zachodnio-niemieccy 
odwetowcy oraz przedstawiciele 
przemysłu zbrojeniowego podejmą 
bez wątpienia próby wykorzystania 
wyników wyborów w celu szybszego 
przekształcenia Niemiec zachodnich 
w bazę wypadową nowej wojny 
światowej. Taki wynik wyborów był 
możliwy jedynie wskutek tego, że si
ły reakcyjne i militarystyczne dzia
łały we wspólnym froncie, podczas 
gdy siły walczące o zjednoczone, 
demokratyczne i pokojowe Niemcy 
— KPD, Związek Niemców, wielkie 
masy członków SPD i związków za
wodowych — były rozproszone.

Jedności militarystów i rozbijaczy 
nie przeciwstawiła się jedność sił de
mokratycznych. Nie ulega wątpliwo
ści, że miliony wyborców zachodnio- 
niemieckich dały się oszukać przez 
Adenauera. Uległy one fali szowini
zmu i polityki odwetu, rozpętanej w 
szczególności przeciwko Polsce Lu
dowej i Związkowi Radzieckiemu; 
dały też one wiarę tezie, że głoszo
na przez Adenauera poi tyka siły 
doprowadzi do rozwiązania kwestii 
niemieckiej.

Wskutek demagogii zwłaszcza 
Adenauera, który swą polityką woj
ny i rozbicia Niemiec maskował za
pewnieniami o swej rzekomej woli 
pokoju i zjednoczenia, mogła partia 
CDU zdobyć wiele głosów. Rzeczy
wisty kurs imperialistów amerykań
skich i posłusznej im klik: Adenau
era zaostrzy jednak wewnętrzne 
sprzeczności w samym obozie Ade
nauera. Byłoby bowiem rzeczą z 
gruntu fałszywą traktować głosy od
dane na partię CDU jako glosy opo
wiadające sie wyłącznie za milita- 
ryzmem i wojną.

W walce o pokojowe rozwiązanie 
kwestii niemieckiej i o zjednoczenie 
Niemiec okaże się, że również wielu 
wyborców, którzy oddali swój głos 
na partię CDU bynajmniej nie pój
dzie za rządem Adenauera drogą po
gróżek militarystycznych, przygoto

Ludzie radzieccy pragną żyć w przyjaźni 
z wszystkimi narodami świata 
Plenum Ukraińskiego Komitetu Obrony Pokoju

MOSKWA (PAP). W dniu 7 wrze- | przemysłu i rolnictwa Ukrainy.

niu wewnętrznej i zagranicznej po
lityki gwałtu.

W dalszym ciągu oświadczenie 
kierownictwa Komunistycznej Par
tii Nieirfec podkreśla:

„Wynik wyborów utrudnia pokojowe 
zjednoczenie Niemiec. Dlatego też na
czelnym obowiązkiem naszego narodu 
jest wzmóc walkę o porozumienie mię
dzy Niemcami oraz o porozumienie 
czterech mocarstw w celu pokojowego 
uregulowania zagadnienia niemieckie
go. Najbardziej doniosłym krokiem na 
drodze do szybkiego zjednoczenia Nie
miec na zasadach demokratycznych jest 
utworzenie tymczasowego rządu ogól
noniemieckiego, którego główne zada
nie polegałoby na przygotowaniu 1 
przeprowadzeniu wolnych wyborów w 
całych Niemczech.
Nowy reakcyjny Bundestag zwięk

szy nasilenie antyspołecznej polity
ki. wymierzonej w ludność pracują
cą. Ten reakcyjny Bundestag nie 
rozwiąże żadnego problemu niemiec
kiej gospodarki pokojowej, przeci
wnie — sytuacja najszerszych mas 
pracujących miast i wsi pogarszać 
się będzie jeszcze bardziej. Klasa ro
botnicza musi stanąć w obronie 
swych praw społecznych i demokra
tycznych, podjąć walkę przeciwko 
antynarodowej polityce Adenauera.

„Należy jeszcze ściślej zespolić 
szeregi partii i mocniej związać się 
z masami — głosi oświadczenie Ko
munistycznej Partii Niemiec. Mimo 
terroru głosowało 9 milionów ludzi 
przeciwko Adenauerowskiej agre
sywnej polityce wojny. Wszyscy 
przeciwnicy Adenauera powinni się 
zjednoczyć i stanać do zdecydowanej 
walki wraz z Niemiecka Republiką 
Demokratyczną — o niezwłoczne u- 
tworzenie tymczasowego rządu ogól- 
noniemieck'ego, do walki o okiełzna
nie agresywnych sił faszystowskich".

Sytuacja w Iranie
PARYŻ (PAP). Agencja France

śnia br. w Kijowie odbyło się rozsze
rzone plenum Ukraińskiego Komite
tu Obrony Pokoju. W sali konferen
cyjnej Akademii Nauk USRR zebra
li się przedstawiciele organizacji 
związkowych, komsomolskich i 
innych, działacze nauki i kultury, 
pisarze., dziennikarze, przodownicy

USA ingerują
w wewnętrzne sprawy Indii

MOSKWA (PAP) Agencja TASS 
donosi z Delhi: Ingerencja USA w 
wewnętrzne sprawy Indii wywołuje 
oburzenie hinduskiej opinii publicz
nej. Dziennik „Crossroads" przyta
cza szereg faktów finansowania przez 
Stany Zjednoczone prasy hinduskiej.

Dziennik zamieścił fotokopie listu 
współpracownika amerykańskiej słu
żby informacyjnej Austina do re
daktora dziennika „Naw Prabchat", 
ukazującego się w języku hinduskim. 
Treść listu dowodzi, że Stany Zjed
noczone wzamian za publikowanie 
przez ten dziennik artykułów anty
radzieckich. udzielają mu subsydiów 
w postaci opłat za ogłoszenia rekla
mowe firm amerykańskich w In
diach.

Oszukańcze manewry 
wokół sprawy 
jeńców wojennych

MOSKWA (PAP). Dziennik „Pra
wda" zamieścił korespondencję z 
Nowego Jorku, kórej autor I. Fili
pow podkreśla, że sekretarz gene
ralny ONZ włączył do projektu po
rządku obrad VIII Sesji Zgromadze
nia Ogólnego Narodów Zjednoczo
nych sprawę japońskich i niemiec-
kich jeńców wojennych dotychczas 
rzekomo nie repatriowanych ze 
Związku Radzieckiego.

I. Filipow przypomina, że sprawa 
ta nie jest nowa i że była poruszana 
jeszcze na V Sesji Zgromadzenia 
Ogólnego w roku 1950.

W myśl uchwalonej bezprawnie 
przez V Sesję Zgromadzenia Ogólne
go rezolucji, powołano tzw. „specjal
ną komisję ONZ dla spraw jeńców 
wojennych". Cała działalność tej ko
misji obliczona była na to, aby za
ostrzyć stosunki międzynarodowe i 
stworzyć atmosferę sprzyjającą 
przygotowaniom do nowej wojny.

Po wyborach 
w Niemczech zachodnich

wań wojennych i pogłębienia rozbi
cia Niemiec.

Wyników wyborów zachodnio-nie- 
mieckich nie należy utożsamiać i 
faktyczną stabilizacją rządu Adenau
era. Wręcz przeciwnie, wewnętrzne 
sprzeczności reżimu Adenauera będą 
się zaostrzały, gdyż polityka Ade
nauera zmierzająca do realizacji u- 
kładów z Bonn i Paryża tj. wskrze
szania militaryzmu niemieckiego i 
pogłębiania rozbicia Niemiec jest z 
gruntu sprzeczna z pragnieniem po
koju i z interesami całego narodu 
niemieckiego.

Realizacja tych układów obarczy 
ludność Niemiec zachodnich olbrzy
mimi ciężarami, co spowoduje dalsze 
pogarszanie się jej sytuacji mate
rialnej. Rząd Adenauera napotka o- 
pór narodu i będzie musiał w jesz
cze większym stopniu niż dotychczas 
uciekać się do ostrych represji prze
ciwko siłom pokojowym. Wszvstko to 
przyczyni się do zaostrzenia walki 
między pokojowymi i demokratycz
nymi siłami z jednej strony, a siłami 
reakcyjnymi i militarystycznymi — 
z drugiej.

Omawiając następnie rolę kie
rownictwa SPD, agencja ADN w cy
towanym komentarzu stwierdza, że 
kierownictwo SPD dezorientowało i 
demobilizowało klasę robotniczą, u- 
dzielało pomocy rządowi Adenauera 
i w praktyce popierało jego politykę. 
W szczuciu przeciwko Niemieckiej 
Republice Demokratycznej i Związ
kowi Radzieckiemu kierownictwo 
SPD i związków zawodowych wlokło 
się całkowicie w ogonie imperiali
stów amerykańskich i militarystów 
niemieckich, co w następstwie po
ciągnęło z sobą ujemne skutki dla 
SPD.

Elementy zwerbowane przez „biu
ro wschodnie" kierownictwa SPD 
spośród uciekinierów z NRD wystą
piły w czasie wyberów jako pomoc
nicy militarystów zachodnio-nie- 
mieckich i rządu Adenauera i zostały 
bezpośrednio użyte jako szturmówki 
przeciwko KPD i SPD.

Kierownictwo SPD odrzuciło pro

Słowo wstępne wygłosił poeta — 
P. Tyczyna. Referat o zadaniach 
Ukraińskiego Komitetu Obrony Po
koju w związku z uchwałami sesji 
Światowej Rady Pokoju i plenum 
Radzieckiego komitetu Obrony Po
koju w sprawie pokojowego uregu
lowania wszystkich spornych pro
blemów międzynarodowych wygłosił 
przewodniczący Ukraińskiego Ko
mitetu Obrony Pokoju, wiceprezes 
Akademii Nauk USRR — N. Se
menenko.

Naród Ukraiński — oświadczył 
mówca — podobnie jak i wszyscy 
ludzie radzieccy pragnie żyć w 
przyjaźni ze wszystkimi narodami 
świata. Uważa on apel Światowej 
Rady Pokoju do rozszerzenia wal
ki o pokojowe uregulowanie wszy
stkich problemów międzynarodo
wych za całkowicie na czasie i go
tów jest aktywnie go poprzeć. 
Plenum przyjęło rezolucje, w któ

rej jednomyślnie popiera uchwałę 
Światowej Rady Pokoju, wzywającą 
do pokojowego uregulowania proble
mów międzynarodowych.

Na zamku
w Koszęcinie osiedlił się
Zespół P eśni i Tsńca „Śląsk“

Nowopowstały w marcu br. Pań
stwowy Zespół Pieśni i Tańca 
„Śląsk", drugi obok „Maze ./sza" re
prezentacyjny zespół artystyczny 
rozpoczął w lipcu swoje zajęcia. Sie
dzibą zespołu skupiającego ok. 130 
dziewcząt i chłopców przeważnie có
rek i synów robotników śląskich jest 
prześlicznie położony zamek b jun- 
krów pruskich w Koszęcinie (pow. 
lubliniecki).

Trzęsienie ziemi 
w Grecji

Prasa donosi, że 6 bm, o godz. 16 
m'n. 20 w Atenach zanotowano silne 
wstrząsy ziemi. Epicentrum trzę
sienia znajdowało się w miasteczku 
Istmia w pobliżu Koryntu, gdzie 
wiele domów uległo całkowitemu 
zn'szczeniu, inne są uszkodzone. 
Wstrząsy podziemne notowano rów
nież w Koryncie, Lutraci, Eubei, 
Amfisie i innych miastach i okrę
gach Grecji.

pozycje w sprawie jedności akcji ko
munistów, socjal - demokratów i 
wszystkich związkowców i osłabiło 
tym pozycje klasy robotniczej 1 
wszystkich przeciwników Adenauera.

Mimo zwiększenie liczby manda
tów na rzecz CDU — czytamy dalej 
w komentarzu — amerykańscy i nie
mieccy podżegacze wojenni nie zdo
łają przeforsować układów z Bonn 1 
Paryża, jeśli wszystkie wysiłki zo
staną podjęte w kierunku jedności 
akcji komunistów, socjaldemokratów 
i związkowców. Robotnicy Niemiec 
zachodnich i wschodnich muszą się 
zjednoczyć do wspólnej walki o u- 
trzymanie pokoju, przeciwko milita- 
ryzmowi i faszyzmowi.

Część wyborców, która w przeszło
ści głosowała na KPD, na partię 
konsekwentnej walki o pokój, jed
ność i demokrację, oddała tym razem 
swe głosy na SPD w obawie, że w 
innym wypadku głosy ich z powodu 
oszukańczej ordynacji wyborczej, 
godzącej w KPD, przepadną. Sądzilj 
oni, że głosując na SPD, oddadzą 
większą przysługę walce przeciwko 
rządowi Adenauera. Następstwem 
tego jest fakt, że w obecnym Bun
destagu nie ma żadnego konsekwent
nego przedstawiciela klasy robotni
czej i mas pracujących.

Program i linia polityczna Komu
nistycznej Partii Niemiec były i są 
słuszne. Odpowiadają cne interesom 
i konieczności życiowej narodu nie
mieckiego. KPD nie zdołała jednak 
uczynić swego programu i swej linii 
politycznej zrozumiałymi dla mas.

W zakończeniu komentarza czyta
my: wytrwała walka Niemieckiej 
Socjalistycznej Partii Jedności i in
nych antyfaszystowskich partii de
mokratycznych, wespół z rządem 
NRD pomoże siłom pokojowym w 
Niemczech zachodnich w umocnieniu 
ich szeregów.

Wielkie odłamy klasy robotniczej 
i mas pracujących Niemiec zachod
nich wysnują z wybo 5w naukę, że 
muszą wznieść wyżej sztandar jed
ności narodowej, sztr ’’r walki o 
pokój i demokrację by doprowadzić 
do zjednoczenia patriotycznych sił w 
ich walce przeciwko amerykańskim 
i niemieckim magnatom zbrojenio
wym o zjednoczenie Niemiec, o trak, 
tat pokojowy.



u

Nr 215 ILUSTROWANY KURIER POLSKI Str. 3

wizesieo
^^Sergiusza

ŚRODA
JUTRO

S, Mikołaja

iCWQ
Wystawowy galimatias

Jeszcze raz po
wracamy do spra
wy dekoracji wy
staw sklepowych. 
Na tym odcinku 
są jeszcze poważ
ne braki. Wygląd 
wielu wystaw po
zostawia wiele do 
życzenia.

Wystawy skle- 
tak urządzone, aże-byćpów winny 

by z miejsca można było zoriento
wać się jaki towar można nabyć w 
danym sklepie. Od wyglądu wysta
wy zależy także powoazenie sklepu.

Najwięcej dotyczy to sklepów kon
fekcyjnych. Nawet w centrum mia
sta można zauważyć pewnego rodza
ju „wystawowy galimatias". Po, ob
rzucana w nieładzie gotowa konfek
cja damska i męska tworzy często 
taki obraz, że trzeba nieraz nie lada 
wysiłku, żeby rozróżnić czy rękaw 
koszuli męskiej nie należy przypad
kowo do piżamy damskiej. Bluzecz
ki i podomki damskie wiszą nieraz 
żałośnie pogniecione.

Kierownicy sklepów powinni wię
cej interesować się tymi sprawami 
Czy naprawdę nie można urządzić 
estetyczniej tych wystaw? (w).

Niebezpieczne harce
Ścieżka holow

nicza nad Brdą 
jest nadal ulubio
nym miejscem 
harców rowerzy
stów. Ani tablice 
ostrzegawcze z za
grożeniem kary 
ani raptowne 
„zjazdy" w głębi

nę Brdy nie odstraszają śmiałków od 
ujeżdżania na zakazanej i niebezpie
cznej drodze.

Jak dotąd, wszystkie przymusowe 
kąpiele w Brdzie skończyły się dla 
rowerzystów szczęśliwie — i dzięki 
umiejętności pływania •— i dzięki na
tychmiastowej pomocy przechod
niów.

Sądzimy, że nie należy czekać, aż 
ktoś przypłaci swą lekkomyślność 
życiem. I nie należy przyglądać się 
dłużej bezkarnemu łamaniu art. 247 
ustawy wodnej, (ch).

I® KOMUNIKATY
♦ Okręgowy zw. Cechów w Bvdgosz- 

czv zawiadamia.' że 9 bm. o godz. 19 w 
sali ZS ..Stal” przy ul. Floriana 6 odbę
dzie sie zebranie Cechu Rzemiosł Włó
kienniczych. W uwagi na ważne sprawy 
które beda przedmiotem obrad obecność 
wszystkich członków Cechu obowiąz
kową.

Kończy się zmora telefonów

Sygnał natychmiast po podniesieniu słuchawki
zapowiada Dyrekcja Okręgowa P. i T.

w pierwszych miesiącach przyszłego roku
Któż z nas nie zna ciężkiej zmory, ■ ciętny"!), potem się wykręca numer 

która bez przerwy wisi nad głową ■ i wówczas okazuje się że albo jest 
każdego współczesnego „człowieka i zajęty, albo ktoś inny włazi na linię, 
poczciwego": telefonów! ’ albo w ogóle nic nie słychać. Więc naci

Warszawskie telefony (to znaczy te | ska się widełki i znów zaczyna się 
przed zmianą centrali!) uwiecznione i wszystko da capo al fine (do końca... 
zostały nawet w pieśni („Wodewil । cierpliwości abonenta!).

Nie ulega kwestii, że częściowo 
| winę za ten sten rzeczy ponosili rów- 
i nież sami abonenci, którzy powodo- 
i wali nierównomierne obciążenie cen
trali w różnych godzinach dnia. W 

; ruchu miejskim np. po południu ob- 
i ciążenie zmniejsza się o 55 proc.

Warszawski"), a nasze bydgoskie — 
chociaż uczczone nie zostały żadną | 
pieśnią — doczekały się niejednego : 
już zapewne (nawet od autora po
niższego) ciężkiego przekleństwa.

Bo z początku czeka się kwadrans 
na sygnał (przeciętny czas oczeki— , w „„
wania na sygnał wynosił podobno: Dlatego też wszyscy abonenci, któ- 
tylko 7 minut, no, ale to „czas prze- 1 rym godzina połączenia nie robi róż-

Wieś pomorska na dożynkach w Szczecinie

Czyn godny pochwały
W tych dniach odbył się koncert 

muzyki rozrywkowej, urządzony 
przez kierownictwo kawiarni „Mir", 
w którym wzięła udział orkiestra 
taneczna pod dyr. Edmunda Stroma.

Dochód uzyskany z koncertu w su
mie 300,75 zł przeznaczono na budo
wę gmachu

Przodujący chłopi woj. bydgoskie
go, którzy wyjechali na centralne 
dożynki do Szczecina godnie zapre
zentowali osiągnięcia wsi pomorskiej. 
Na defiladzie barwny korowód gru-y 
chłopów woj. bydgoskiego otwierały 
młode dziewczęta w strojach regio
nalnych, niosące wielkich rozmiarów 
litery, odtwarzające w zestawieniu 
nazwę okręgu.

nicy, powinni raczej przeprowadzać 
rozmowy we własnym (szybsze po
łączenie) i poczty interesie (bardzie 
równomierne obciążenie centrali 
przez całą dobę) w godzinach popo
łudniowych.

Również jeśli chodzi o połączenie 
międzymiastowe, mimo iż po połu
dniu o dużo prędzej się uzyskuje po
łączenie, a rozmowa jest tańsza o 
40 proc., 75 proc, rozmów skupia się 
w godzinach silnego ruchu a zaled
wie 25 proc, rozmów odbywa się w 
godzinach ruchu słabego.

W dodatku centrala nasza była ob
ciążona do ostatnich granic tak że 
często nawet po uzyskaniu sygnału 
miejskiego i wykręceniu odpowied
niego numeru nie można było uzy
skać połączenia, gdyż zabrakło wy
bieraka liniowego.

Z jakąż ulgą tedy przyjmiemy 
wiadomość, że w bydgoskiej centrali 
telefonicznej rozpoczęto szereg prac 
mających na celu usprawnienie jej 
działalności i przyspieszenie połą
czeń telefonicznych. Wiele zapewne 
czytelników już w tej chwili zauwa
żyło, że czas oczekiwania na sygnał 
poważnie się zmniejszył (zamiast 
przeciętnych 7 minut obecnie prze
ciętnie czeka się na sygnał tylko 3 
minuty), w najbliższych zaś dniach, 
gdy pierwsza tura robót zostanie w 
pełni zakończona, oczekiwanie na 
sygnał jeszcze bardziej się skróci.

W ciągu ostatnich miesięcy br. w 
naszej centrali zostanie przeprowa
dzonych szereg dalszych, bardziej 
złożonych prac, w wyniku których 
nastąpić ma dalsze usprawnienie po
łączeń telefonicznych. Będzie tu cho
dziło głównie o równomierne roz
mieszczenie połączeń całej centrali, 
w której obecnie pewne partie są 
bardziej obciążone, inne zaś mniej. 
Dyrekcja Okręgowa Poczt i Teleko
munikacji zapowiada, że za pół roku 
każdy, nawet „najbardziej ruchliwy" 
abonent natychmiast po podniesieniu 
słuchawki będzie mógł uzyskać po
łączenie. (z)

Filharmonii.
gcdny jest pochwały, 

sposób przyczyniono się
Czyn ten 

gdyż w ten 
do szybszego rozpoczęcia budowy 
gmachu Filharmonii. Czekamy na 
dalsze, tego rodzaju imprezy. (Der).

Kąpielisko
Przysłowie to znacie — „cierpliwym 

szczęście sprzyja", 
Niecierpliwych — wszak wiecie — 

zazwyczaj omija.
Choć cierpliwość nasza triumfy 

już święci
Jednak z kąpieliskiem 

jesteśmy „kiwnięci".
SĘK.

Gdy na żużlu trwały boje...
Tb i owo z finałowego czwórmeczu żużlowego we Wrocławiu
n RZYZNAJĄ CHYBA WSZYSCY, że i fana Wojtulewicza. Mecz zakończył się 
i wrocławska publiczność nie może na-[Wówczas zwycięstwem żużlowców Gwar 

rzekać na brak imprez żużlowych o cha- I dii. Gwardziści przyjęli więc ten „chrzest1 
rakterze ogólnopolskim. Nie tak dawno [ jako dobry znak i obecnie przed każdym 
na tarze stadiom olimpijskiego odbyły \ ^roSu^abyUa*
gJckZ ?9w uinnyi^ellndo waikiTpat- ! dyeJf^aio^/Ldo^^ebr^u'na^^api- 
GKKI,>a.u^b: tanem Wojtulewiczem dokonał Rani szewpry czrery . 1 o’-, i 111 ofoUrio — nnnninnpmę pierwszeństwa stanęły ------
sze drużyny, z całą plejadą czołowych 
motocyklistóto. Nic wiec dziwnego, że na 
trybunach zebrał się komplet widzów — 
80 tysięcy osób.

JJB’EGOWY MARATON żużlowców do- 
' " starczył widowni maksimum emocji. 
Poszczególne biegi (nie wyłączając ani 
jednego) byty nader emocjonujące i co 
bodajże najważniejsze stały na po-iomie 
godnym finałów o mistrzostwo kraju.
A *NI NA MOMENT nikt spośród 80 tys. 
włdzóui nie spodziewał się, że pięciokrot
ny mistrz Polski z lat ubiegłych leszczyń
ska Unia ulegnie żużlowcom CWKS. Tym 
czasem wojskowi nie mając nic do... stra
cenia pojechali naprawdę doskonale wy
grywając przekonywująco 30:24 _ W spot
kaniu tym duży sukces odnieśli bracia 
Switatowie którzy jadać w jednej pa
rze zdobyli dla swych barw prawie po
łowę punktów zdobytych przez całą dru
żynę.

ski. I rzeczywiście w efekcie — ponowne 
ósme z kolei zwycięstwo odnieśli byd 
goszczanie w tegorocznych rozgrywkach 
mistrzowskich. Ale, ale... bez przesądów 
Wierzymy, że na nieprzerwane pasmo 
zwycięstw żużlowców Gwardii złożyło się 
przede wszystkim dobre przygotowanie 
zawodników i maszyn do tegorocznych 
mistrzostw, oraz dobrze pojęta jazda ze
społowa.

Z PRZYKROŚCIĄ STWIERDZAMY, Że 
publiczność wrocławska nie jest 

obiektywna. Patriotyzm lokalny w złym 
pojęciu dało się zauważyć na każdym 
kroku. Każda bowiem wysypka zawodni
ka Gwardii czy też Unii przyjmowana 
była z „aplauzem". Podobnego zachowa
nia się publiczności nie obcięlibyśmy o- 
glądać na żadnym ' Ł ......A"‘
gów nie tylko we 
wami chuligańswta 
czyć wszędzie.

z następnych wyści- 
Wrocławiu. Z przela
li) sporcie należy wal-

VJa<y felieton

Na wizji lokalnej
w sklepie sprzedaży biletów MPK
M lałam wakacje. Wolny czas f---— • —
1 ■ łam na dzikich plażach w Bydgo-. *ICuy u«u 

sz.czy i na zwiedzaniu miasta. Na jeden | spieszą sie znowu, 
z takich spacerów zaprosiłam koleżankę, dzlć i paczkować 
która niedawno nrzybyła do Bydgoszczy I je odnieść do banku.
i pragnęła zwiedzić miasto. Po wizji lokalnej powzięłyśmy jedno.

Pewnego pięknego, sierpniowego dnia l myślną rezolucje, uchwalając w niej so- 
skręciłyśmy w zaciszną ulicę Pomorską.’ lidarnie:
Zainteresowała nas okoliczność za czym I i> Wynik naszej wizji lokalnej opubli-

2) Zaprosić na inspekcje w owe kry- 
------oraz dv-

spędza-I odbywa sie do godzin wieczornych.... 
Bydgo-I A kiedy sie nareszcie drzwi zamykaja 
- -- - —- -------- -- bv przeliczyć, spraw-

pieniądze, by zdążyć

przed sklepem pod nr 54 stoją w ogon, 
ku. Gdy sie dowiedziałyśmy, że chodzi 
o bilety tramwajowe nieco nas zdziw^o. 
Urządziłyśmy więc wizję lokalna, prze
prowadziłyśmy wywiady, stwierdzając co 
następuje:

Poprzednio istniały 2 punkty sprzeda
ży okresowych biletów tramwajowych: 
przy ul. Zygmunta Augusta i Pod Ar
kadami.

Po zniesieniu punktu pod Arkadami, 
otwarto nowy przy ul. Pomorskiej 54. Z 
c/tiwiła uruchomienia linii tramwajowej 
„Brda" ilość punktów sprzedaży nie 
zmieniła się: pozostała ta sama to zna- 
ccy jeden, dosłownie jeden przy ulicy 
Pomorskiej. Nic wiec dziwnego, że w tym 
jedynym punkcie w ostatnich i pierw
szych dniach miesiąca zapanowało istne 
„piekło".

„Potępieńcy" dzielą sie na dwie kate. 
gorie sprzedających i kupujących. Ci 
ostatni sa skazani na mniejsze męki,, gdyż 1 
oo gorącym dniu „cierpień piekielnych" 
wychodzą bądź co bądź z biletem w kie
szeni. Gorzej jest z oierwsza kategaria 
pojępieńców: ze sprzedającymi. Dla nich 
gorący dzień rozpoczyna sie już o godz 
7 rano. by przed otwarciem „bramy 
piekielnej" o 8 mieć wszystko przygo- 
wane. Uwijają się jak w ukropie: Pra
ca ich jest ciężka, gdyż musza sie szyb
ko orientować w nowej sytuacji tramwa
jowej. w odmiennych warunkach sprze. 
dażv i pracy. Zaprowadzone zostały no
we bilety, każdy bilet musi mieć postem- 
plowana trasę. Sprzedający winien mieć 
w głowie olan miasta, nie wolno mu sie 
długo namyślać, musi pracować zwinnie, 
orientować sie szybko, baczac przy tym 
również by nie powstało manko.

Kupujący nie ułatwiają im pracy, prze
ciwnie pchają sie. kłócą, wrzeszczą po
tępieńczo, dochodzi prawie że do ręko
czynów.

Nasilenie wiec wzrasta i osiąga swó1 
punkt szczytowy koło południa po czym 
stabilizuje sie i trwa...

O to trwanie właśnie chodzi...
Sprzedaż odbywać sie powinna do go

dziny 13. O tej porze jednak tłum nie 
załatwionych jest tak wielki, że pracow
nicy sprzedają dalej bilety i sprzedaż ta

*/ TT T S11IA nasil, __ ...__ ____
kować w prasie.
t ~i___ " „

tyczne dni przedstawicieli MRN 
rekc.te MPK.

Sadzimy, że zdecydują sie 
na pewno, na otwarcie dalszych 
sprzedaży, (dryg)

wówczas 
punktów

Łucznicze
mistrzostwa Bydgoszczy

20 bm. w Bydgoszczy rozegrane 
zostaną łucznicze mistrzostwa mia
sta. Ze względu na liczne zgłoszenia. 
WKKF i MKKF nadal przyjmują 
zapisy zawodników pragnących , 
wziąć udział w mistrzostwach.

Hg fAU
Potrzeba rozkładu 
jazdy tramwajami

Często powtarzają się skargi, I 
to słuszne, na nieregularny ruch 
tramwajowy. Powstają stąd różne 
niedogodności, straty czasu i pie
niędzy.

Niedawno temu do „trójki", któ
ra przybyła od strony Wilczaka, 
wsiadło krótko przed godz. 20 kilka 
osób. Ale wóz nie ruszał. Kon
duktorka wahała się czy jechać do 
remizy, położonej przy Głównym 
Dworcu czy dojechać do końcowej 
stacji na Bartodziejach.

Ostatecznie zdecydowała się zro
bić „fajrant" i wyprosiła pasaże
rów z wozu, pocieszając ich tym, 
że wkrótce nadejdzie wóz. 
„wkrótce" trwało przeszło 20 mi
nut.

Przy kościele Klarysek dosyć 
często tworzy się zator tramwajo
wy. Równocześnie z trzech kie
runków zjawiają się tramwaje z 
przyczepkami, utrudniając ruch 
samochodowy i pieszy.

Na Babiej Wsi zaś sam 
neł tramwajowy nie jest 
zgodnv, czy tramwaj ma 
czy nie.

Jedynie ustalenie rozkładu jaz
dy i umieszczenie go na przystan
kach. jak to dawniej bywało, za
pobiegnie „bałaganowi" na liniach 
tramwajowych. (MP)

Po*! fw;ałło
ESY

To

perso- 
zawsze 
ruszyć

IFŁOI^ESY
Mój przyjaciel Dziubas ma poczu

cie humoru. Pewnego słonecznego 
przedpołudnia wrześniowego spotyka 
mnie na ulicy i proponuje: chodź na 
wystawy.

— Jakie wystawy? — zapytuję.
— Jakto nie wiesz? Ty, mieszka

niec Bydgoszczy nie słyszałeś nic o 
o tym, że w naszym rodzinnym gro
dzie otwarto wystawy?

— Malarstwa? — indaguję zacie
kawiony.

— A tak. tak, właśnie malarstwa 
i to podobno ekspozycją objęte są 
najnowsze kierunki tej sztuki.

Zgodziłem się chętnie. — Prowadź 
więc!

Mijamy ulicę za ulicą i wreszcie 
na Długiej zatrzymuje mnie mój 
przewodnik przed oknem wystawo
wym. Nie rozumiejąc o co chodzi 
zwracam pytające spojrzenie na 
przyjaciela.

— Oglądaj — mówi.
— Co mam oglądać, czy przypad

kiem... tu znaczącym ruchem ręki 
wskazałem na czoło.

— Ależ nie, wszystkie klepki mam 
na swoim miejscu. Patrz, okno za
malowane białą farbą, na której tyle 
uroczych esów floresów, tym bar
dziej śiuiadczących o zdolnościach 
artystycznych autorów, że posługi
wali się... własnym palcem.

— Istotnie — odparłem, zrozu
miawszy sens dowcipu mego przyja
ciela — to jakiś nowy kierunek ma
larstwa na razie jeszcze bez imienia, 
który tak pieczołowicie kultywowa
ny jest w Bydgoszczy.

Oby się nie przyjął i oby nie szpe
cił nam miasta! Sęk

Nie oparzaj i nie opalaj skóry bitej świni,
zdejmując ją zapewnisz sobie samem i i Państwu znaczne korzyść5

(go ? @DZre ? W€DY?

OSTAĆ SIĘ na wrocławski stadion 
U olimpijski w niedzielę (oddalony o 7 
km od śródmieścia) było nielada sztuką. 
Od godz. 8 trzy tramwaje, kursujące w 
kierunku stadionu olimpijskiego (,,7“ 
„12" i „17") były przepełnione do ostat
niego miejsca a o „złapaniu" taksówk 
nie było już mowy. Organizatorzy nie 
przewidzieli z pewnością tak wielkiego 
zai :te. esowania, nie wysławiając do dys- 
py^yijt entuzjastów żużlu zastępczych 
środków lokomocji.

Ą/A JEDNYM Z TRUDNYCH do wygra
li nia meczy żużlowych w Bydgoszczy 
skraplająca tor polewaczka-cysterna 
przypadkowo „pokropiła" strumieniem 
Wody kapitana sportowego Gwardii Ste-

/ ESTESMY MISTRZAMI POLSKI" — 
J wykrzyknęli chórem po zwycięstwie 
Spyry i Raniszewskiego w ostatnim bie- 
gut motocykliści bydgoskiej Gwardii. Na 
wet możliwość przegranej w ostatnim- 
meczu mistrzowskim z Unią, który od
będzie się w Bydgoszczy 20 bm. nie od- 
bierze gwardzistom sukcesu, na który to 
aslużyli sobie w pełni.

r)AWNO JUZ WROCŁAWSKI TOR ZV- 
LJ ZLOWY nie był tak oblężony przez 
widzów jak w niedzielę. Do Wrocławia 
zjechały się wycieczki z " J 
Leszna, Opola, Wałbrzycha 
miast stosunkowo daleko oddalonych od 
stolicy Dolnego Śląska Obok stadionu 
stało ponad 100 samochodów ciężarowych, 
które przyjechały z wycieczkami. (S)

Bydgoszczy, 
i innych

Uwaga, Czytelnicy!
Termin przyjmowania prenume
raty zleconej „ILUSTROWANE
GO KURIERA POLSKIEGO" 
na październik upływa z dniem 

10 września br.
Przedpłatę za prenumeratę w 

w cenie 5,00 zł miesięcznie przyj
mują listonosze i wszystkie pla
cówki pocztowe.

Prenumerata zlecona jest je
dyną formą zapewnienia sobie 
dostawy gazety.

OLKINA j 

polonia: Sprawa do za
łatwienia dod. Młodzi kon 
struktorzy (17 i 19),

Orzeł: Żołnierz zwycię
stwa I s. dod. Towarzysze 
pancerni (16.45 i 19).

Wolność: Trzy opowie
ści. dod.: Dzieci to nasza 
przyszłość (16. 18 1 20).

Gryf: Pomysłowy sorze 
dawca, dod.: Świat mło- 
dv«h (16.45 I 19)

Bałtyk: Dżulbars, dod. 
O amonicie i 14 harcerzach 
(17 i 19)

Mir: Śluby kawalerskie 
dod.: Nauka 1 technika 
09).

Bagatela: Granica w o- 
eniu dod.: Sport radziec
ki (19.30).

Rozmaitości: Program 
składany (18—23)

WYSTAWY
Muzeum im Wvczoikuw 

skieeo
Zuiorv stałe (codzien 

cle w godz od 10 dr, 16 
w środy od 12 do 19 w 
niedziele od 10 do 14) W 
dni pnświateczne ruerrvn 
ne

Centralne Biuro Wv 
staw Artystycznych — Po-

morski Dom Sztuki - Al 
i Maja 20.

Biblioteka Miejska:
Pracownia Naukowa 

codziennie od eodz to d< 
red z 20

Wypożyczalnia Gtćwna 
od aodz 13—19 w śro 
dv od eodz U do e 15

^TEATR
ZIEMI POMORSKIEJ

BYDGOSZCZ

Czwartek: Magazyn mód 
(19.30).

Biblioteka Lekarska 
"»d aodz 15 do eodz 19. 
w środv od 12 do eodz 18

W dni świąteczne bi
blioteka nieczynna biblio
teki dzielnicowe od g 11. 
13.

©DYŻURY

Środa: Magazyn mód 
(19.30)

A. KONCEWICZ 
w „Magazynie mód"

Dvżur nocny w eodz. 
«d 21 do 8:

Apteka Społeczna nr 18 
ul. Dworcowa 42. tel. 24-66

Apteka Społeczna nr 
39. ul. Al. 1 Maja 5. tel. 
23-46

Dyżur lekarzy wetery
naryjnych od 7—13 wrześ
nia PZLZ. ul. Marchlew
skiego 6. tel. nr 19-36.

f^RADFO
PROGRAM LOKALNY

Środa. 9 września
16.00 Opowiadanie R. 

Pszczółkowskiegc Pt. ..List 
z Eichendorfu". 16.20 Byd
goski dziennik radiowy. 
16.33 Muzyka rozrywkowa 
w wvk. ork. Rozgł. Byd
goskiej pod dyr. A. Re*, 
lera.

)



Str. 4 Nr 215

Po wrocławskim finale na żużlu

Mistrzostwo Gwardii nie będzie przypadkiem
lecz rezultatem wytężonej pracy całego zespołu
Finały o drużynowe mistrzostwo Polski na żużlu dobiegają już końca.

Ostatnim akordem mistrzostw żużlowych będą jeszcze tylko dwa 
spotkania Gwardia Bydgoszcz — Unia Leszno i Spójnia Wrocław — 
CWKS, które odbędą się na torach w Bydgoszczy i Wrocławiu w dniu 
20 września.

łowego miejsca w rozgrywkach. Przyznać 
muslmy, że zawodników Unii w spotka
niu z CWKS-em prześladował pech. Bę
dąc faworytami spotkania zeszli z toru 
pokonani. W zespole CWKS nie jeździ

Aczkolwiek do zakończenia mistrzostw 
pozostało czterem bezwzględnie najlep
szym drużynom w kraju po 1 spotkaniu, 
tytuł mistrzowski zapewniła sobie już 
bydgoska Gwardia, która po dwóch spot
kaniach finałowych zdobyła cztery punk
ty duże i imponujący stosunek małych 
punktów 65:39. Unia nie jest już w stanie 
odebrać gwardzistom misti zostwa, tym 
bardziej, że gospodarzami meczu są byd
goszczanie. Jest jeszcze jeden powód do 
wyciągnięcia takiego wniosku. Przed 
dwoma tygodniami Gwardia „rozniosła" 
CWKS w Bydgoszczy 38:13. W ub. nie
dzielę natomiast CWKS pokonał Unię w 
stosunku 30:24, występując w tym sa
mym składzie co i w Bydgoszczy. Walka

KUREK S. WOJTULEWICZ
kpt. CS2 „Gwardia"

wych, którzy w spotkaniach mistrzow
skich brali udział. Również kierownictwo 
Centralnej Sekoji Żużlowej przyczyniło 
się wydatnie do sukcesów drużyny. Za
pewniło ono zawodnikom odpowiednie 
warunki dla podniesienia poziomu jaz
dy. Słowa uznania należą się także „ci
chym bohaterom" — mechanikom zarów
no Łabickiemu, jak i Kowalskiemu, któ
rzy przygotowywali ligowe „Jappy" do 
startów. Owocem ich pracy to fakt, że 
„Martiny" i „Ekscelsiory" bydgoszczan nie 
defektowały tak często, mimo to, że nie 
są one najlepsze i częściowo już zużyte 
trzyletnimi rozgrywkami.

Niewątpliwą przyczyną zwycięstw żu
żlowców Gwardii jest właściwe zrozumie
nie przez zawodników celu jazdy zespo
łowej. Raniszewskiego, czy też Bonina | 
„nie ponoszą" już ambicje na zwycię
stwo indywidualne. W czasie biegu po-! 
magają oni swym współpartnerom w u- 
zyskaniu jak najlepszego miejsca. Tak 
też było np. we Wrocławiu, o czym 
świadczy, że Bonin i Raniszewski zdobyli 
tylko po 6 pkt. (na 9 możliwych). Ale w 
efekcie zwyciężyła drużyna. Słabsi re
prezentanci Gwardii stracili przy takim 
rozwiązaniu biegu mniej punktów aniże
li mogli by zdobyć czołowi zawodnicy w 
solowej jeżdzie.

FINAŁ BEZ ZMIAN
Układ sił w naszym sporcie żużlowym 

nie uległ w porównaniu z latami ubie
głymi zasadniczym zmianom. W finale 
wzorem lat ubiegłych znalazły się ponow
nie Gwardia , Unia, Spójnia i CWKS 
„Degradacja" Unii w tegorocznym finale 
nie jest bynajmniej dowodem spadku 
formy pięciokrotnego mistrza Polski. 
Przeciwnie Unia w porównaniu zmrokiem 
ubiegłym posiada znacznie silniejszy ze
spół. Olejniczak, Glapiak, Kuśnierek, 
Bentke czy też Krzesiński to zawodnicy j 
dużej klasy, których stać na zajęcie czo

JEŻEWSKI

przecież wielu zna
nych zawodników tej 
klasy co w Unii. 
Zwycięstwo wojsko
wych to również re
zultat dobrej zespo
łowej jazdy braci 
Switałów oraz Połu- 
karda. Porażka jaką 
ponieśli leszczynia- 
nle we Wrocławiu 
nie dyskwalifikuje 
Unii. Jest ona chyba 
po Gwardii najlep
szą drużyną w kra
ju. Bezpośrednie 
spotkanie obydwu 
zespołów zadecyduje 
definitywnie o tytule 
mistrza Polski na 
rok. 1953.

DWA WNIOSKI
Poziom wrocławskich rozgrywek fina

łowych był wysoki. Walki stojącej na tak 
dobrym poziomie nie widziała już daw
no publiczność stolicy Dolnego Śląska.

Nie wiemy jednak jak wypadli by na
si czołowi motocykliści w pojedynku z 
drużynami zagranicznymi. Należałoby 
zorganizować jeszcze w roku bieżącym 
jakieś spotkanie międzypaństwowe, któ
re byłoby egzaminem dla naszej kadry, 
a zarazem sprawdzianem czy i jakie po
czyniliśmy postępy w sporcie żużlowym.

System tegorocznych mistrzostw był na
szym zdaniem niesłuszny. Należało by 
powrócić do systemu jakim rozgrywano 
drużynowe mistrzostwa Polski np. w ro
ku 1950 1 1951. A więc do systemu „każdy 
z każdym". Dałoby to nam najwłaściwszy 
układ sił poszczególnych drużyn żużlo
wych w kraju. Rozgrywki takie można 
by z powodzeniem wprowadzić kosztem 
mniej atrakcyjnych spotkań towarzy
skich.

ZDZISŁAW SOSNOWSKI

RADIO „Kórting” czfcero- 
XAkresowe. wózek autko. 
Dca (angielski bokser), mo 
tocykl BMW 750 ccm. dłu
gie buty, bryczesy sprze
dam. Bydgoszcz Jasna 7-4 

(2462
MOTOCYKL DKW 500 
stan b. dobry sprzedam. 
Bydgoszcz. Zygm. Augu
sta 8 (gajaż).(2411
KOMGARNOWY mundur 1 
spodnie dla leśniczego 
sprzedam. Bydgoszcz, Al.
1 Maja 42-8.(2463 
DOM z ogrodem w Cheł
mnie natychmiast sprze
dam. Chełmno Gen. Swier 
c zewskiego 3 - 4.(2384  
SZAFĘ sprzedam. Byd
goszcz. Al. 1 Maja 43 m. 3 
_____________________ (2479 
MEBLE kuchenne okazyj
nie sprzedam. Bydgoszcz. 
Żółkiewskiego 11 m. 1 (2450 
BIURKO orzechowe, krze 
sła wyściełane stylowe 
sprzedam. Bydgoszcz, ul. 
SosnowąJL.(2452 
RADIO „Aga" nowe i sza
fę sprzedam. Bydgoszcz. 
Osada 25.(2457 
SYPIALNIĘ i kuchnie 
kompletna sprzedam. Bvd 
goszcz. Lenartowicza 6-4.

(2458 
WESTFALKĘ sprzedam. 
Bydgoszcz. Sienkiewicza 
55.7.(2408 
MOTOCYKL ..Matchless" 
(angielski) 500 ccm sporto
wy. dobry sprzedam lub 
zamienię na samochód 
bagażowy wzgl osobowy. 
Wożniak. Wągrowiec, ul. 
Kolejowa 4.(16993k 
PIANINO krzyżowe sprze
dam. Smykowski Inowro
cław Kasztelańska 34. 

(254 
RADIO ..Phili>Ds" 5 lam
powe sprzedam Bydgoszcz 
Warmińskiego 5-14.  (2454 
NOWY męski pokój sorze
dam. Oferty „Prasa" Byd
goszcz. ul. Dworcowa 16 
„2474*.(2474 
MOTOCYKL BMW 350 
ccm sprzedam. Bydgoszcz. 
Al. 1 Maja 22 od godz. 15.

(2472

SPÓŁDZIELNIA PRACY
„WAGA” .

Naprawa Narzędzi Mierniczych 
WARSZAWA, Poznańska 13 

TEL. 8-98-99

SKUP - RENOWACJA - SPRZEDAŻ
— Wag wszystkich typów — Manometrów

— Kas Rejestracyjnych i Kelnerskich

NAPRAWY - KONSERWACJE
Wyjazdowe brygady montażowo-naprawcze.

SPÓŁDZIELNIA PRACY »TKANINA«
w Bydgoszczy

zawiadamia
klientelę iż z dniem 1. IX. br. dział konfekcji 
lekkiej, damskiej, został przeniesiony z ul. Ge-

neralissimusa Stalina 60 na ul. Pomorską 35.

Punkt usługowy przy ul. Generalissimusa Sta
lina 60 wykonuje konfekcję ciężką damską, mę
ska 1 dziecięca z własnych i powierzanych ma
teriałów na sezon jesienno-zimowy. (1696k

  

Pomorska Wytwórnia 
Chemiczna Spółdzielnia Pracy 
Bydgoszcz, Al. 1 Maja 108, tel. 11-24 i 29-88 

kupuje 

każdą ilość oleju i siemienia lnianego 
im oraz Inianki 
Wytłaczamy nasiona oleiste w naszej olejarni 
(punkt usługowy przy ul. Toruńskiej nr 8

toczyć się będzie jeszcze tylko o tytuł 
wicemistrza, do którego pretendują pozo- i 
•tali finaliści: Unia, CWKS i Spójnia.

Czy Gwardia zdobędzie tytuł mistrza
Polski zasłużenie? 

Na pytanie to bezwzględnie damy od
powiedź twierdzącą. Bydgoszczanie w te
gorocznych rozgrywkach nie ponieśli ani 
jednej porażki, zwyciężając swych kon
kurentów pewnie i stosunkowo wysoko. LOKALE

PRACA

KOLEKTYWNA PRACA POPŁACA
Niejednokrotnie fachowa prasa sporto

wa odnosiła się do sukcesów bydgoszczan 
z niedowierzaniem. W wielu spiawozda- 
niach z meczów ligowych recenzenci 
•twierdzali, że Gwardii w rozgryw
kach mistrzowskich dopisuje przy
słowiowe szczęście. I gdyby nie 
Kmiana systemu rozgrywek finałowych 
Gwardia mogła by „fuksem" zdobyć mi
strzostwo. Gwardia udowodniła jednak, 
te tegoroczny sukces nie jest odzwiercie
dleniem szczęśliwego zbiegu okoliczności, 
lecz owocem wytężonej kolektywnej pra
cy całej drużyny, począwszy od asów 
atutowych: Bonina, Raniszewskiego,
Spyry, Kurka czy też Jeżewskiego a 
skończywszy na zawodnikach rezerwo- 

 

O Błękitną 
Wstęgę Brdy 
walczą najlepsi 
kajakarze Polski

Impreza kajakarzy organizowana rok
rocznie pod nazwą ,O błękitną wstęgę 
Brdy" ma już swoją tradycję. W tym 
roku znowu zmierzą się na Bidzie naj
lepsi kajakarze z całego kraju. Zapo
wiedź startu w tej imprezie nadesłały 
już m. in.: OWKS i AZS Kraków, Ogni
wo, Stal i Kolejąrz Poznań oraz indywi
dualnie — mistrz Polski w jedynkach 
wyścigowych — Górski i mistrz Polski 
w slalomie kajakowym — Kapłaniak. 
Oczywiście w imprezie tej nie zabraknie 
także miejscowych kajakarzy z mistrza
mi Polski Rodziejczakiem, Kapasiewi- 
czem, Grossem i Buchholzem na czele. 
Na starcie stanie więc kadra narodowa 
w komplecie.

Ogółem przewiduje się rozegranie dzie_ 
więciu konkurencji dla kajaków wyści
gowych, turystycznych i składanych. W 
każdym biegu zwycięzca zdobędzie pu
char przechodni. Takie same nagrody 
przewidziane są dla najlepszego oraz dla 
najliczniejszego zespołu. Mężczyźni star
tują na dystansie 35 km z Koronowa d 
Bydgoszczy, kobiety natomiast przepły’ 
12 km ze Smukały do Bydgoszczy.

KOMUNIKATY SPRZEDAŻ

PZGS „Samopomoc Chłopska* w Bydgoszczy za
wiadamia wszystkie Przedsiębiorstwa Budowlane m. 
Bydgoszczy oraz osoby zainteresowane, że mogą za
bierać z ul. Bronikowskiego 27 dowolna ilość piasku 
nada’acego sie do r.bót tynkarskich. (1677

PRACOWNICY POSZUKIWANI
WOŹNICÓW i POMOCNIKÓW do transportu wtór
nego mat. bud. na warunkach wg układu zbiorowe
go w budownictwie zatrudni Baza Transportu ZBM 
Bydgoszcz. Zgłoszenia ul. Zamojskiego 5. (1687
OBOROWEGO z pomocą zatrudni od zaraz Bydgo
skie Zjednoczenie Robót Lądowo-inżynieryjnych — 
Oddział Zaopatrzenia Robotniczego Gospodarstwo 
Rome Srebrniki pow. Wąbrzeźno poczta Kowalewo. 
Bardzo dobre mieszkanie zapewnione. (1681
2 FACHOWCÓW — CERAMIKÓW na kierownicze 
stanowiska zatrudnia Bydgoskie Zakłady przemysłu 
Terenowego Materiałów Budowlanych w Bydgosz
czy. Zgłoszenia w dziale kadr przy ul. Nadrzecznej 
1-3.   (1686
PRACOWNIKÓW do prac fizycznych akordowych, 
również na prace dodatkowe poza godzinami za
trudni zaraz Centrala Handlowa Żelaza i Stali w 
Bydgoszczy, ul. Leona XIII 12. telefon 21-82. (1688 
KOMISANTÓW do sprzedaży straganowej na wa
runkach prowizyjnych oraz BRANŹYSTÓW i ZAO
PATRZENIOWCÓW do działu handlowego w bran
ży odzieżowej i obuwniczej zatrudni od zaraz Za
rząd Przedsiębiorstwa MHD — Artykułami Włókien, 
niczymi. Odzieżowymi i Obuwiem w Bydgoszczy. 
Zgłoszenia kierować do sekcji kadr Al. i Maja 38.

(1689 k
REFERENTA do spraw wynalazczości pracowniczej, 
REFERENTKĘ administracyjną. STRÓŻA nocnego 
zatrudni od zaraz Pomorska Fabryka Taśm i Pasów 
w Bydgoszczy. Zgaszenia z życiorysem w dziale 
kadr ul. Generalissimusa Stalina 1A7. (1679

[nieruchomości^

MNIEJSZY dom 7 ogro-1 
dem lub bez kupie. (Moeei 
orzyjać w dożywocie). O-i 
ferty ..Prasa* Bydgoszcz. 
Dworcowa 16 D-d nr 
..2451*. (2451

KUPNO

] PIANINO kupie. Zgłosze
nia Bydgoszcz. Cieszkow
skiego 17-2. (2483

RADIO „Stern" z górna 
skala spiesznie kunie. O. 
ferty ..Prasa* Bydgoszcz. 
Dworcowa 16 .2477*. (2477 
RADIO „Tesla — Rytmus" 
kupie. Oferty ..Prasa" 
Bydgoszcz. Dworcowa 16 
..2490*. * (2490
PIANINO kupie Kruszyń 
ska Toruń. Kościuszki 58 
od godz. 17. .(269
AKORDEON 120 basowy 
dobry (koncertowy) kunie 
Złotów. M Żymierskiego 
7. (259

MASZYNĘ ..Slngera" do 
szycia sprzedam. Byd
goszcz. Leśna 7-3. (2435
RADIO ..Picnier" sorze- 
dam. Bydgoszcz. Garbaty 
19-16.(2501
RADIO z adapterem sorze 
dam. Bydgoszcz. Kościusz- 
ki 4-6.(2500
PIEC przenośny szamoto
wy sprzedam. Bydgoszcz. 
Małgorzaty Fornalskiej 
23-7.(2498
WESTFALKĘ na węgiel 
sprzedam. Bydgoszcz, ul. 
Sienkiewicza 12 m. 6.
_____________________ (2497
SAMOCHÓD osobowy 

sprzedam wzgl. zamienię 
na motocykl. Bvdgcszcz 
Karpacka 1 (kiosk). (2496
MOTOCYKL „Zundapp" 
200 ccm okazyjnie sprze
dam. Bydgoszcz. Unii Lu
belskiej 12-1.(2494
PIANINO krzyżowe stan 
dobry snrze^m. Byd
goszcz. Kilińskiego 12-1 
po godz. 17.(2492
PIERZYNĘ w dobrym sta 
nie sorzedam. Bydgoszcz 
Długosza 3 parter — lewo.

_____________________(2489
WÓZEK sportowy, wzór 
czeski okazyjnie sprzedam 
Bydgoszcz. Kujawska 72 w 
podwórzu.(2487 
ROWER męski marki 
„Simson Shul" nowy 
sprzedam. Oferty ..Prasa" 
Bydgoszcz. Dworcowa 16 
..2466*.(2466 
MASZYNĘ do podnosze
nia oczek sprzedam. Ofer
ty ..Prasa" Bydgoszcz, ul. 
Dworcowa 16 „2469*. (2469 
SZAFĘ trzydrzwiowa i 
zegar ścienny sprzedam. 
Bydgoszcz. Grunwaldzka 
42-2.(2467 
SŁUPY betonowe, łańcuch 
motocyklowy sprzedam. O 
ferty ..Prasa" Bydgoszcz 
Dworcowa 16 ..2461". (2461

POKÓJ z kuchnia z wy. 
godami I piętro Bielaw- 
ki zamienię na 2—3 po
koi e z kuchnia (samodziel 
ne) Bielawki. Oferty 
..Prasa" Bydgoszcz. ul. 
Dworcową 16 „2343*. (2343 
4 POKOJE z kuchnią, 
wygodami zamienię na 2 
mieszkania dwuookotowe 
samodzielne Oferty ..Pra
sa" Bydgoszcz". Dworco- 
wa 16 „2471*.(2471 
JEDEN duży pokój z ku
chnią w Kaliszu zamienię 
na podobny w Bydgosz
czy. Wiadomość: Kalisz. 
Jabłko wski ego 13-8. (2012 
DWA pokoje z kuchnia, 
wygodami śródmieście za 
mienie na Osiedle Gdań
skie. Oferty ..Prasa* Byd
goszcz. Dworcowa 16 
„2470*.(2470 
MIESZKANIE 4-pokOiowe 
komfortowe w Koszalinie 
lub 3 pokojowe w Szcze
cinie zamienię od zaraz 
na 3 wzgl. 2 pokojowe w 
Bydgoszczy. Oferty „Pra
sa" Bydgoszcz. Dworcowa 
16 pod „2464*.(2484 
PANIENKA poszukuje po 
kotu umeblowanego lub 
pustego. Oferty ..Prasa" 
Bvdgoszcz. Dworcowa 16 
„2481*.(2481 
POKÓJ z kuchnia w War
szawie — Anin (linia e- 
lektryczna) zamienię na 2 
pokoje z kuchnia w Byd
goszczy. Zgłoszenia Byd
goszcz. Al. 1 Mają 10-111.
____________________ (2480 

l’/j POKOJU z kuchnią w 
Nakle blisko Rynku za
mienię na pokój z kuch
nia w Bydgoszczy. Meble 
przewiozę. Wiadomość: 
Bvdgoszcz. Na Wzgórzu 
4-2. (2453 
POKÓJ z kuchnia zamie
nię na dwa pokoje z ku. 
chnia. Oferty ..Prasa" 
Bydgoszcz. Dworcowa 16 
..2491".(2491 
SAMOTNA noszukuie po
koju umeblowanego lub 
pustego. Ofertv „Prasa" 
Bydgoszcz, Dworcowa 16 
■2499"._______________ (2499

UCZEŃ ogrodniczy po
trzebny. Ogrodnictwo

Bvdgoszcz, Grunwaldzka 
123.(2455 
REPASACZKA wykwali
fikowana na dobrych wa
runkach od zaraz potrze
bna. Bydgoszcz. Święto
jańską 6 (sklep).(2485 
POTRZEBNY dobry fur
man na wyjazd. Zgłosze
nia Bydgoszcz Chodkie
wicza 65-4 w godz. 16—21. 

(2493 
GOSPODYNI przvimie 
samodzielna prace na Ple
banii. Madeja Lipinki 
k/Ja błonowa. (257
ROLNIK samotny w śred
nim wieku zaimie sie 
mniejszym gospodarstwem 
Zgłoszenia Niewitecki Wło 
dawek ul. Skłodowska 11. 

(251 
MURARZ — fachowiec do 
kotłów parowych potrzeb
ny. Toruń ul. Bydgoska 7. 

(252
ZGUBY

ZGUBIONO przepustkę 
firmowa nr 2067 na naz
wisko Scieszyński Jerzy. 
Bydgoszcz.(2482
ZGUBIONO przepustkę 
służbowa, wydana przez 
ZBW nr 23 na nazwisko 
Szych Janina Bydgoszcz. 
_____________________ (2456

ZGUBIONO obrączkę ślu
bną znak: A. W. Zwrot 
wynagrodzę. Szymański 
Bydgoszcz. Czerw. Krzv- 
ża 14-1.(2459 
ZGUBIONO przepustkę 
tymczasowa nr 502 na na
zwisko Nowicki Henryk 
Bydgoszcz.(2486 
ZGUBIONO kartę mel
dunkowa i odcinek ankie
ty. Tomczak Lech. Tusz- 
kowo gmina Mrocza.

(2488
ZGUBIONO przepustkę 
stała CBR nr 1005 Kiew- 
licz Marcelina Bydgoszcz. 

4_______(2495
ZGUBIONO kartę mel- 
dunkąwa nr F/XXIII 62183 
Majchrzak Łucja Toruń.

(256

ZGUBIONO dowód tożsa. 
mości konia nr 339312. Se
ria A. wyd. przez PRN w 
Szubinie na nazwisko 
Franciszek Korczak Szu
bin,(2465 
ZGUBIONO zaświadczenie 
I rejestracji wojskowej 
na nazwisko Siuda Grze- 
gorz Koronowo. : (2473 
ZGUBIONO świadectwo 
dojrzałości Technikum Ko 
lejowego w Hvdrfoszczv na 
nazwisko Teresa Kocich 
Bydgoszcz.(2521 
ZGUBIONO 2 karty mel
dunkowe na nazwisko Bo- 
ruń Edmund i Maria Kru- 
szyniec.(2478 
W DNIU 2. 9. 53 zgubiono 
zegarek damski marki 
.Doxa" z inicjałami B. K.

i data matury. Proszę o 
zwrot za wynagrodzeniem 
Piotr Kubiak Bydgoszcz. 
Kr. Jadwigi 1-3. (2471 

| RÓŻNE |
1009 zł nagrody dam te
mu kto wskaże snrawce 
kradzieży drobiu i owcy 
w nocy 2. 9. Jaworski 
Franciszek Dubielno.
 (2S8 
Wóz ogumowanv. oars 
koni. Stajnie oddam w 
dzierżawę. Bydgoszcz, ul. 
Grunwaldzka 148-4. (2468

REDAGUJE KOLEGIUM 
WYDAWCA SPflŁDZ.

PRASA DEMOKRATY
CZNA „NOWA EPOKA'— 
WARSZAWA. DRUKtRSW 
..PRASA'. BYDGOSZCZ. 
Centrala telefoniczna — 
33—41 | 33—42. Naczelny 
Redaktor — 24-29. Działy: 
kultury oświaty, ekono
miczny — 48-58. Dział 
miejski - 19-07 Redakcja 
nocna — 33-41 lub 33-42. 
□ział ogłoszeń — 48-08. 
Drukarnia nr 1 — teL 
18-99

Papiei biały gazet rot 
mat kl. VTL 50 g 63 cm.

E.4-2732S

Rekord świata
w rzucie młotem

Na międzynarodowych zawodach lek
koatletycznych w Oslo Norweg Strandli 
pobił rekord świata w rzucie młotem, 
uzyskując wynik 62,36 m. Poprzedni re
kord, należący również do tego zawod
nika, wynosił 61,25. Na zawodach tych 
łtartowali również Węgrzy Nemeth 
1 Csermak. Nemeth był drugi — 58,92 a 
Csermak — trzeci 57.09.

 

A /ł D f O
WARSZAWA II — Środa, 9 września
11.45 „Głos mają kobiety". 11.57 Syg

nał czasu i hejnał z Wieży Mariackiej. 
12:04 Dziennik południowy. 12.15 Radziec
ka muzyka ludowa. 12.45 Audycja dla 
wsi. 13.00 Muzyka rozrywkowa. 13.30 
Koncert popularno  symfoniczny. 14.00 
Program dnia. 14.05 Informacje. 14.10 Au
dycja dla klas III—IV. 15.09 Komunikat 
o stanie wód. 15.10 Audycja literacka. 
15.30 Audycja dla dzieci. 17.00 wiadomo
ści popołudniowe. 17.05 Rezerwa. 18.30 
Pogadanka sportowa. 18.40 Utwory 
skrzypcowe w wyk. Stanisława Taurosa. 
Przy fortepianie Zbigniew Jeżewski. 19.00 
Książki, które na nas czekają. 20.00 
„Powrót do domu" — ode. 7 powieści 
Stanisława Wygodzkiego. 2 0.20 Koncert 
Krakowskiej Oikiestry i Chóru PR pod 
rvr. Stanisława Hasa. 20.58 Stan pogo-

21.00 Dziennik wieczorny. 21.26 Wia
domości sportowe. 21.32 Muzyka tanecz
na 22.00 „Po balu" — opowiadanie Lwa 
Tołstoja. 22.20 Wybitni soliści bułgarscy. 
12.50 Koncert symfoniczny. 23.50 Ostat- 
■Łe wiadomości.
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Szelągowski stanął przed Boliczem. 
Spojrzał mu w oczy. Spoważniał.

— Wiesz, ja do tej pracy się nie 
nadaję. To jest niebezpieczne, 
bardzo niebezpieczne. Nie ma sensu 
do tego się mieszać.

Zapalił fajkę i podszedł do okna. 
Nie patrząc na gościa, mówił dalej:

— Ja mam maczać palce w tej ro
bocie? Jesteśmy obarczeni inteligenc
kimi kompleksami, ale trudno mimo 
to nie widzieć tych osiągnięć, które 

się w oczy rzucają.

Odwrócił się i spojrzał na Mirec- 
kiego.

— Ty tego, siedząc zagranicą, nie 
rozumiesz, ale ja patrząc na tamtą i 
dzisiejszą Polskę mam bardzo wy
mowną skalę porównawczą.

— Tchórzysz, Jasiu? A może chcesz 
się po prostu „przystosować" na siłę, 
żeby nie podpaść — prowokował 
przyjaciela Bolicz. — Ja też we 
Frankfurcie „przystosowywałem** się 
często do większości. Oni strajkowali

— ja też. I co z tego miałem? Wy
rzucili mnie z pracy, a pracowałem 
jako robotnik, rozumiesz! Szczęście 
że się to skończyło, bo w przeciwnym 
razie, ja musiałbym skończyć z pozo 
rowaniem na sympatyka tej ma^y 
trajkujących robotników. No, ale to

bie za „przystosowywanie" — pod
kreślił to słowo z ironią — Chleba nie 
odbiorą. Przeciwnie. .

— Przestań, Jurek, nic nie rozu
miesz — usłyszał odpowiedź Szelą 

gowskiego, w którego głosie było

więcej politowania niż oburzenia.
Rozmowa jakoś się nie kleiła. Bo- 

icz spodziewający się entuzjastycz
nego roparcia, był zdziw.ony takim 
obrotem sprawy.

Pierwsza porażka odniesiona na 
polskiej ziemi nie zniechęci a go. 
Przeciwnie — Bolicz je zcze bardziej 
się zaciął. „Przcc eż nie może tak być, 
żeby wszyscy powoli czerwienieli"!

(C. d. n.)


